
 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE CIVILE N° 483 DEL 06-07-2021 - PAG. 1 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

REGISTRO GENERALE  N° 483 DEL 06-07-2021 
_______________________________________________________________ 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL  SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE 
CIVILE 

SERVIZIO CULTURA E TEMPO LIBERO 

_______________________________________________________________ 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL'ACQUISIZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI CULTURALI E DI 
INTRATTENIMENTO DA INSERIRE NELLA PROGRAMMAZIONE "ESTATE 
CISTERNESE 2021" 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 
VISTI: 

 Il Decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 01/07/2021, con il quale è stato 

confermato l’incarico dirigenziale al Dr. Luciano Bongiorno per il Settore 5 Welfare e 

Protezione Civile, seguito dell'approvazione della macrostruttura con 

deliberazione commissariale n. 42/2021, 

 La Determina Dirigenziale n. 219 del 31/03/2021, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Posizione Organizzativa del servizio Cultura e Tempo Libero al Dr. Danilo 

Di Camillo; 

 

RICHIAMATE:  

 La  Delibera del Consiglio Comunale n. 122 del 31/12/2020 esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo 

al periodo 2020/2022; 

 La Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011; 

 La delibera di G.C. n. 3 del 18/01/2021, con la quale è stato approvato il PEG 2021 – 

parte finanziaria; 

 

PREMESSO CHE il Comune di Cisterna di Latina intende rivolgersi a soggetti, associazioni e 

privati operanti sul territorio che si occupano di eventi culturali, attività educative e ludico-

ricreative ed eventi sportivi, al fine di reperire proposte progettuali da inserire in un armonico 

e coordinato calendario di attività culturali e di intrattenimento, che coinvolgano i residenti e 

visitatori, con particolare riguardo ai più piccoli, dell’Estate Cisternese 2021, da realizzarsi sul 

territorio comunale nel periodo dal 30 luglio al 21 agosto 2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 del Regolamento Comunale per la concessione di contributi, approvato 

con Deliberazione di C.C. n. 43 del 31/07/2017; 

 



 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE CIVILE N° 483 DEL 06-07-2021 - PAG. 2 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

CONSIDERATO che a causa l’emergenza sanitaria da Covid-19 saranno vincolanti le linee di 

indirizzo e i protocolli di sicurezza emanati dal Governo e dalla Regione Lazio e, pertanto, tutte 

le progettualità proposte dovranno essere conformi agli stessi, oltre che alla presentazione di 

un piano nel rispetto della vigente normativa in materia di svolgimento delle manifestazioni 

pubbliche relativamente agli aspetti attinenti sia alla “security” sia alla “safety”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 le proposte/progetti culturali potranno essere realizzate presso: 

o Piazza XIX Marzo dove sarà stato allestito, a cura dell’Amministrazione 

comunale, un Palco con annesso service per una capienza di circa 200 posti a 

sedere; 

o Corte Palazzo Caetani dove sarà stato allestito, a cura dell’Amministrazione 

comunale, un Palco con annesso service per una capienza di circa 65 posti a 

sedere; 

o Sale espositive Palazzo Caetani; 

 i soggetti proponenti dovranno presentare flessibilità rispetto alle esigenze di 

programmazione e realizzarsi nel periodo dal 30 LUGLIO al 21 AGOSTO 2021; 

 detti eventi, organizzati dall’Amministrazione in collaborazione con soggetti terzi 

dovranno apportare un significativo contributo allo sviluppo culturale e sociale, alla 

valorizzazione delle tradizioni e alla promozione turistica del territorio. Il contenuto 

delle stesse dovrà riguardare le seguenti attività: 

o manifestazioni artistico-culturali di piazza;  

o eventi di musica, teatro, danza, letteratura, festival e rassegne;  

o eventi live musicali e contest;  

o manifestazioni culturali di vario genere; 

o eventi enogastronomici e commerciali straordinari;  

o eventi sportivi;  

o eventi folkloristici in maschera, festival, manifestazioni di danze e musiche 

folkloristiche popolari ed internazionali;  

o arte di strada, attrazioni, spettacoli viaggianti e animazione ed intrattenimento 

itinerante; 

o escursioni nel territorio;  

o proiezioni cinematografiche; 

o eventi, mostre ed esposizioni; 

 gli eventi saranno gestiti direttamente dai soggetti proponenti, i quali si assumeranno 

la responsabilità degli stessi;  

PRESO ATTO CHE le domande di partecipazione, pervenute nei termini e secondo le modalità 

stabilite all’interno dell’allegato A – Avviso pubblico, saranno valutate da un’apposita 

Commissione, formata da personale interno del Comune, nominata con determinazione 

Dirigenziale; 

TENUTO CONTO CHE: 



 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE CIVILE N° 483 DEL 06-07-2021 - PAG. 3 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

 le risorse disponibili ammontano complessivamente a € 20.000,00, imputati sul Cap. di 

spesa 1262/0 Esercizio finanziario 2021. Eventuali somme residue potranno essere 

riassegnate dalla Commissione, in sede dei lavori, nell’ambito dei progetti idonei; 

 il finanziamento ammissibile per ogni soggetto proponente ammonta ad un massimo 

di  € 1.000,00, fatta eccezione per la presentazione dei soggetti in forma associata; 

 il cofinanziamento da parte del Soggetto proponente è volontario e sarà valutato dalla 

Commissione con un punteggio addizionale, secondo i criteri di selezione (art. 10). Il 

costo complessivo del progetto dovrà essere in linea indicativa pari all’importo 

finanziato, ovvero superiore in caso di cofinanziamenti da parte del soggetto 

proponente e/o di terzi; 

 a seguito dell’approvazione della graduatoria con determina dirigenziale, in caso di 

non accettazione, revoca o decadenza dei finanziamenti deliberati, il Comune potrà 

valutare l’eventuale scorrimento della graduatoria; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la 

realizzazione di un calendario armonico di iniziative per l’estate 2021, contenuto nell’Allegato 

A e della relativa modulistica contenuta nell’Allegato B, entrambi parti integranti e sostanziali 

della presente determinazione; 

 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo statuto comunale;  

 il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di proposte progettuali culturali e di 

intrattenimento da parte dei soggetti interessati da inserire nella programmazione 

ESTATE CISTERNESE 2021, così come contenuto nell’Allegato A, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, per l’importo complessivo di € 20.000,00 

sul Capitolo di spesa 1262/0, esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

2. di approvare la modulistica per la presentazione delle istanze di contributo e la relativa 

rendicontazione, così come contenuta nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

3. di stabilire che le proposte e/o progetti, al fine dell’inserimento nel programma 

“RASSEGNA ESTIVA 2021”, dovranno essere presentati entro e non oltre le ore 18:00 

del 18/07/2021 all’indirizzo mail@postacert.comune.cisterna.latina.it e saranno 

esaminati da una Commissione appositamente nominata e composta da personale 

interno dell’Ente, la quale stilerà una graduatoria di merito;  

mailto:mail@postacert.comune.cisterna.latina.it


 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 5 WELFARE - PROTEZIONE CIVILE N° 483 DEL 06-07-2021 - PAG. 4 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

4. di predisporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio Online e sul sito 

Istituzionale dell’Ente;  

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di 

regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/200, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 
 
Cisterna di Latina, 06-07-2021 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
F.TO DOTT. Bongiorno Luciano 

 
 

_______________________________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune, in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cisterna di Latina, lì            
 
 
 
 


